
3260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1764
Legge Regionale n. 13 del 18/5/2017 “Recupero e riutilizzo di eccedenze, sprechi alimentari e prodotti 
farmaceutici”. Indirizzi per la programmazione annualità 2024. Approvazione Schema di Convenzione con 
i soggetti attuatori.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di dare indirizzo affinchè, per l‘anno 2024, la programmazione sociale regionale attuativa della l.r. 
13/2017 in materia di sprechi sia ricondotta all’interno del più ampio programma Nazionale di sostegno 
all’inclusione sociale, lotta alla povertà e contrasto alla deprivazione materiale, promosso dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso l’Avviso “INTegra” 2024, avendone le medesime finalità e 
obiettivi;

 2. di dare indirizzo affinchè le risorse riferite alla l.r. 13/2017, pari a Euro 500.000,00, stanziate a valere 
sul capitolo U1204002 del bilancio esercizio 2024, siano destinate in favore dei n. 7 comuni capoluogo 
identificati in Bari, Foggia, Lecce, Taranto, Barletta Andria e Trani, che sono i medesimi soggetti Partner 
di Regione nell’Avviso “INtegra” 2024, secondo il seguente criterio:
	 80% delle risorse da destinare in parti uguali in favore dei comuni capoluogo di Bari, di Foggia, di 

Lecce e Taranto;
	 20% delle risorse da destinare in parti uguali in favore dei comuni capoluogo della provincia BAT 

(Barletta Andria e Trani);
 3. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e comuni destinatari delle risorse, individuato 

nell’Allegato A al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;



                                                                                                                                3261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

 4. di delegare la dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla sottoscrizione della convenzione tra 
Regione Puglia e comuni beneficiari;

 5. di demandare gli atti conseguenti al presente deliberato alla Sezione Inclusione Sociale Attiva, compreso 
l’adozione dell’atto di riparto e i conseguenti atti di impegno e liquidazione;

 6. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011;

 7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Legge Regionale n. 13 del 18/5/2017 “Recupero e riutilizzo di eccedenze, sprechi alimentari e prodotti 
farmaceutici”. Indirizzi per la programmazione annualità 2024. Approvazione Schema di 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”;



 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 





 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

ecante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati

1 si è proceduto ad approvare l’ultimo Avviso pubblico, per il triennio 2021 –

sono tutt’ora in corso di realizzazione le progettualità presentate dagli ambiti territoriali 
l’animazione territoriale e 

l’attivazione di interventi diretti a rafforzare i network locali per il recupero delle eccedenze, la 



                                                                                                                                3263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

ai sensi dell’art. 5 della L. R. n 13/2

’

“INtegra” 2024, finanziato nell’ambito 

ll’ambito della Programmazione europea 2021

le priorità e gli obiettivi dell’Avviso “INtegra” 2024 sono:
 ostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà;


/11/2024 è stato approvato l’atto di indirizzo per la presentazione 
di proposte d’intervento finalizzate all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave 

a valere sull’
“INtegra” 2024;

partner di progetto dell’Avviso 
“INtegra” sono

’utenza target
l’ dell’Avviso “INtegra” 2024 

contempo un’assistenza materiale di base con l’obiettivo di generare sinergie tra gli interventi di bassa 

l’animazione territoriale e l’attivazione di interventi diretti a rafforzare i network locali per il recupero 

a programmazione regionale in materia di sprechi all’interno del
“ ”

integrati nell’area della Povertà Estrema e 

l’utilizzo integrato delle r 13/20217 con fondi terzi all’amministrazione regionale è 
espressamente previsto dall’art 5 della legge citata.

RAVVISATA l’opportunità, nell’ottica dell’integrazione delle risorse regionali con risorse di derivazione 
pari a € 500.000,00

nell’Avviso “ ”







3264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

he per l‘anno 2024 la 
all’interno 

all’inclusione sociale, lotta alla povertà e contrasto alla deprivazione materiale, promosso dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso l’Avviso “ ”

nell’ambito dell’Avviso “INtegra” 2024

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

–

€ 

l’Avviso“INtegra” 2024

, per l‘anno 2024, la programmazione 
13/2017 in materia di sprechi sia ricondotta all’interno
sostegno all’inclusione sociale, lotta alla povertà e contrasto alla deprivazione materiale, 

so l’Avviso “IN egra” 2024, 

di Regione nell’Avviso “ ”




individuato nell’



                                                                                                                                3265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

compreso l’adozione dell’atto di riparto e i conseguenti atti di impegno e liquidazione;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “Contrasto alla Povertà/Pon Inclusione” 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Giuseppe Dentamaro
09.12.2024 12:10:35
GMT+02:00

Emanuele
-Attilio Pepe
09.12.2024
12:23:53
GMT+02:00

Caterina Binetti
09.12.2024 12:32:39
GMT+02:00

Valentina Romano
10.12.2024 10:14:07
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.12.2024
18:00:24
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/12/2024 14:03
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



3266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Legge Regionale n. 13 del 18/5/2017 “Recupero e riutilizzo di eccedenze, 
e prodotti farmaceutici”. 

Caterina Binetti
09.12.2024 12:32:39
GMT+02:00



                                                                                                                                3267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

(d’ora in poi 










3268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

d’intervento finalizzate all’

oro e delle politiche nell’ambito della Programmazione europea 2021
“ ”

finale nella quale siano evidenziati l’andamento delle attività, gli obiettivi consegui



                                                                                                                                3269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

l’efficacia e l’impatto sociale delle azioni realizzate, nonché la percentuale di 

conservare e rendere disponibile la documentazione relativa all’attuazione del progetto 

documentazione probatoria sottostante, riferiti all’intero importo del costo tot

“Progetto finanziato dalla Regione Puglia in attuazione della L. r. n. 13/2017".

un contributo finanziario pari a € 

pari a € etto pari a € 



3270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025







in un’unica 

inadempienze nell’espletamento degli adempimenti indicati all’Art. 4 



                                                                                                                                3271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

nell’ambito delle verifiche e controlli sull'avanzamento fisi

1. Ai fini del trattamento dei dati personali correlati all’attuazione degli interventi di cui alla l.r. n. 



3272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025



                                                                                                                                3273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     


